
 

 

UCHWAŁA NR XXIII/180/25 

RADY GMINY BĘDZINO 

z dnia 18 listopada 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania oraz odpłatności za usługi opiekuńcze, 

w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. 

poz. 1153 ze zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, 17. ust. 2 pkt 2a, 18 ust. 1 pkt 3 i art. 50 ust. 6, 6a i 6b ustawy 

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U z 2025 r. poz. 1214) Rada Gminy Będzino uchwala, co 

następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi 

sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak 

również tryb ich pobierania. 

§ 2. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o: 

1) świadczeniobiorcy – należy przez to rozumieć osobę korzystającą z usług opiekuńczych, w tym w formie 

usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

2) ustawie o pomocy społecznej – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 z późn. zm.). 

§ 3. 1. Centrum Usług Społecznych w Będzinie organizuje opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze. Centrum Usług Społecznych 

w Będzinie także sprawuje nadzór nad wykonywaniem usług opiekuńczych. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się po przeprowadzeniu przez pracownika 

socjalnego Centrum Usług Społecznych w Będzinie wywiadu środowiskowego. 

3. Pomoc w formie usług opiekuńczych może być przyznana na wniosek bądź z urzędu. 

§ 4. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych przyznawana jest na 

warunkach oraz w zakresie określonym w ustawie.  

2. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. 

3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się 

z uwzględnieniem potrzeb osoby uprawnionej, wynikających między innymi z wieku, niepełnosprawności oraz 

choroby. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 27 listopada 2025 r.

Poz. 5181



4. Usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania w formie usług sąsiedzkich oraz 

specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela 

ustawowego, a także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone są osobie samotnej, która z powodu 

wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która 

wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni 

nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane także osobom, dla których wsparcie 

w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz 

wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

4. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. 

5. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy 

realizowane będą w zakresie obejmującym zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczno- pielęgnacyjną niewymagającą specjalistycznego przygotowania oraz pomoc w utrzymaniu 

kontaktów z otoczeniem. 

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze obejmują: 

a) pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, 

b) opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację 

c) w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie obejmują: 

a) pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, m.in.: porządkowanie domu, przyrządzanie 

posiłków, pranie, przynoszenie opału i palenie w piecu, rozmowy, wspólne spędzanie czasu wolnego, 

b) podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 

specjalistycznej wiedzy i kompetencji, 

c) w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

3. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 

z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 

zawodowym. 

4. Usługi opiekuńcze , w tym usługi sąsiedzkie świadczone są: 

a) osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest 

tej pomocy pozbawiona; 

b) osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 

wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

5. Wymiar i zakres przyznanych usług jest uzależniony od sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej 

i majątkowej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego. 

6. Pomoc w formie usług sąsiedzkich świadczona jest przez osobę spełniająca warunki określone 

w art. 50 ust. 4a ustawy o pomocy społecznej wskazaną przez beneficjenta a zaakceptowaną przez organizatora 

§ 7. 1. Usługi opiekuńcze w tym usługi specjalistyczne przyznawane są w wymiarze tygodniowym 

i świadczone są w godzinach od 7:00 do 15:00 od poniedziałku do piątku, z wyłączeniem dni wolnych od 

pracy. 

2. Usługi sąsiedzkie przyznawane są w wymiarze miesięcznym i świadczone są w godzinach od 7:00 do 

19:00 od poniedziałku do niedzieli, w wymiarze nie większym niż 2 godziny na dobę i nie większym niż 

60 godzin miesięcznie. 

3. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych sąsiedzkich określany jest w decyzji 

administracyjnej o przyznaniu pomocy, po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 5181



§ 8. 1. Usługi mogą być świadczone nieodpłatnie lub odpłatnie. 

2. Wysokość odpłatności za usługi uzależniona jest od sytuacji rodzinnej osoby objętej usługami oraz jej 

dochodu lub dochodu na osobę w rodzinie. 

3. Koszt jednej godziny usług ustala się: 

a) dla usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich w wysokości 2% najniższej emerytury ogłoszonej przez 

Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w zaokrągleniu do pełnych złotych w górę; 

b) dla specjalistycznych usług opiekuńczych się w wysokości 4% najniższej emerytury ogłoszonej przez 

Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w zaokrągleniu do pełnych złotych w górę. 

4. W przypadku gdy dochód osoby lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 150% kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej zwanej dalej 

„ustawą”, usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są nieodpłatnie. 

5. Usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie osobom, które ukończyły 90 rok życia niezależnie od 

posiadanego przez nie dochodu. 

6. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie 

w przypadku współfinansowania lub finansowania tych usług z programów i projektów zewnętrznych, jeżeli 

przewidziano w nich zwolnienie z odpłatności. 

7. Szczegółowe zasady odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze określa 

poniższa tabela: 

% dochodu w stosunku 

do kryterium dochodowego, o 

którym mowa w art. 8 ust. 1 

pkt 1 Ustawy 

% wskaźnik odpłatności za 1 godzinę zegarową dla 

dla osoby samotnej lub samotnie 

gospodarującej 

dla osoby w rodzinie 

Do 150% Nieodpłatnie Nieodpłatnie 

Powyżej 150% -200% 10% 15% 

Powyżej 200% -250% 30% 35% 

Powyżej 250% -300% 50% 55% 

Powyżej 300%-350% 70% 75% 

Powyżej 350%-400% 85% 90% 

Powyżej 400% 100% 100% 

§ 9. 1. Opłata za świadczone usługi naliczana jest po zakończeniu miesiąca, w którym usługi były 

świadczone, na podstawie karty pracy osoby świadczącej usługi, potwierdzone przez świadczeniobiorcę lub 

członka jego rodziny. W szczególnie uzasadnionych przypadkach godziny świadczenia usług potwierdzić może 

Dyrektor Centrum Usług Społecznych lub pracownik nadzorujący pracę opiekunów środowiskowych. 

2. Miesięczna opłata za usługi stanowi iloczyn kosztu za 1 godzinę usług, wskaźnika odpłatności oraz 

liczby godzin faktycznie zrealizowanych usług w danym miesiącu. 

3. Odpłatność za usługi wnosi się na konto bankowe Centrum Usług Społecznych w Będzinie. 

4. W przypadku waloryzacji emerytur zmiana wskaźnika odpłatności za usług następuje od następnego 

miesiąca po przeprowadzeniu waloryzacji. 

5. W uzasadnionych przypadkach osoby korzystające z usług mogą zostać częściowo lub całkowicie 

zwolnione z odpłatności na czas adekwatny do czasu występowania okoliczności uzasadniających zastosowanie 

zwolnienia. 

6. Zwolnione z odpłatności mogą być osoby, które znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji 

i udokumentują, że kwota dochodu pozostająca do ich dyspozycji nie pozwalałaby na zaspokojenie 

podstawowych potrzeb życiowych po poniesieniu niezbędnych kosztów oraz opłat związanych m.in. z: 

a) procesem leczenia, w tym konieczności rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych lub 

pielęgnacyjnych własnym lub członków rodziny; 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 5181



b) koniecznością ponoszenia opłaty za pobyt innych członków rodziny przebywających w domu pomocy 

społecznej, ośrodku wsparcia, innej placówce zapewniającej opiekę całodobową z jednoczesnym 

obowiązkiem wnoszenia opłat przez członków rodziny; 

c) wnoszeniem odpłatności za usługi za więcej niż jedna osobę w gospodarstwie domowym; 

d) pokryciem skutków zdarzeń losowych, klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

7. Jako dowód sytuacji o której mowa w ust. 6 dopuszcza się wszystko, co może przyczynić się do 

wyjaśnienia sprawy, a nie jest sprzeczne z prawem. W szczególności dowodem mogą być dokumenty, zeznania 

świadków, opinie biegłych oraz oględziny. 

§ 10. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług opiekuńczych sąsiedzkich, a także całkowite lub 

częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji 

administracyjnej. 

§ 11. Traci moc Uchwała Nr XIII/93/24 Rady Gminy Będzino z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie 

określania szczegółowych warunków przyznawania odpłatności za usługi opiekuńcze w tym sąsiedzkie 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z opłat trybu ich pobierania. 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Będzino 

§ 13. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Zachodniopomorskiego. 

   
Przewodniczący Rady Gminy Będzino 

 

 

Andrzej Nożykowski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 5181


		2025-11-27T12:33:00+0000
	Polska
	Agnieszka Baumgart
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




